
SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 5

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449102
EXCLUSÃO DE NOME

PORTARIA Nº 658  DE 16  DE OUTUBRO DE2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08-SEOP DE 
10/02/2011.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor DANIEL MARTINS CUNHA, 
ocupante do cargo de TGOP- TGOP-Engenheiro Civil, matrícula 
nº 55587239/2, da Portaria nº 272 de 29 de agosto de 2011, 
publicada no DOE Nº 31990 de 01/09/2011, a qual concedeu 
férias regulamentares, referente ao exercício de 2010/2011, no 
período de 19/09 a 18/10/2011.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 657  DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 43/2012-GEAP DE 
16/10/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da Portaria nº 618 de 27/09/2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.255 de 04/10/2012, até ulterior 
deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

CARLOS ARTUR MAIA 
DA SILVA TGOP-ENGENHEIRO CIVIL 57204607/1 2011/2012

PORTARIA Nº 661 DE 18 DE OUTUBRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 373/2012-GEFI DE 
17/10/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da Portaria nº 618 de 27/09/2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.255 de 04/10/2012, até ulterior 
deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

MARIO SALGADO FREIRE DA 
SILVA ARQUITETO 6009/1 2011/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449157

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/10/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviço, conforme disposto no artigo 
65, inciso I, da lei nº 8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: travessa vileta , Bairro: pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449226

Contrato: 224
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Locação, Instalação e Montagem para Infraestrutura 
Metálica para a Exposição do Movimento Político da Pessoa 
com Defi ciência – Para todos no Espaço do São José Liberto, no 
município de Belém, neste Estado
Valor Total: 22,500.00
Data Assinatura: 10/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 22/10/2012
Convite: 116/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 1474
CEP. 66085-316 - Belém/PATelefone: 9133426604
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449442

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/10/2012
Valor: 832,930.37
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, conforme art. 65, I da 
Lei Federal nº 8.666/93 - ref. a CP 01/2011 - Construção da 
Unidade de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia - 
UNACON - Hospital Regional de Tucuruí.
Contrato: 25
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129914390000    449051              0103000000          
Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449006

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 19/12/2012 a 19/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo interesse das 
partes.
Contrato: 122-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1123
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9182160364
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449007

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 19/12/2012 a 19/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo interesse das 
partes.
Contrato: 122-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1123
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9182160364
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449008

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 19/12/2012 a 19/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo interesse das 
partes.
Contrato: 122-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1123
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9182160364
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449009

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 19/12/2012 a 19/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo interesse das 
partes.
Contrato: 122-10
Exercício: 2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1123
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9182160364
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449010

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 19/12/2012 a 19/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo interesse das 
partes.
Contrato: 122-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1123
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9182160364
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 449036

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 098/2012-DTT
Valor: 73,851,947.40
Data: 08/10/2012
Vigência: 08/10/2012 a 08/10/2013
Objeto: Restauração de Pavimento com Recomposição de 
defeitos localizados, na Rodovia PA-150, sub-trecho: Moju/ 
Vila Bom Jesus, na Região de Integração do Tocantins, sob 
Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Concorrência Nacional: 29/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0661000000          
Estadual
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: Setor B Quadra 06
Telefone: 9132417600
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449091

Número: 24
Assinatura: 10/10/2012
Valor: 125,699.00
Justifi cativa: Com base nos parágrafos 6º e 8º, do art.65 da Lei 
nº8.666/93, c/c o “caput” do art.116 da mesma lei e, tendo em 
vista, a modifi cação da fonte orçamentária prevista no contrato 
34/2012, publicado em 11/05/2012.
Contrato: 34/12
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449092

Número: 24
Assinatura: 10/10/2012
Valor: 125,699.00
Justifi cativa: Com base nos parágrafos 6º e 8º, do art.65 da Lei 
nº8.666/93, c/c o “caput” do art.116 da mesma lei e, tendo em 
vista, a modifi cação da fonte orçamentária prevista no contrato 
34/2012, publicado em 11/05/2012.
Contrato: 34/12
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449298

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 25/09/2012 a 23/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivada por a obra demandar um prazo maior 
para sua conclusão, e devido as intempéries e acontecimentos 
fortuitos impedirem a conclusão dos serviços de conservação 
das rodovias: PA-404, trecho: BR 316/ Santa Maria/ Benfi ca/ 
Murinim, no município de Benevides, na região de integração 
do Guamá.
Contrato: 6-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: FERCOL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: Nazaré, 651
CEP. 66040-170 - Belém/PA
Telefone: 9132269638
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


